Philippe Levillain, Prophéties (Malachias) in: ders., Dictionnaire Historique de la Papauté 
(Paris 1994) S. 1401–1404 

publica honestas →Ehehindernis 

publicatio in valvis: eine Urkunde öffentlich auszuhängen, ist ein allgemein 
übliches Verfahren, wenn die persönliche Aushändigung nicht möglich ist, et-
wa weil der Aufenthaltsort des Empfängers unbekannt ist oder weil der Über-
bringer dabei in Gefahr gerät. An der Kurie kommt sie vor: 

1. während der Sommerferien hält die →audientia publica keine Sitzungen ab. 
Urkunden, die in ihr zu verlesen wären, werden statt dessen an den Türen von 
St. Peter angeschlagen. Darüber unterrichtet der Vermerk rechts am oberen 
Rand der Urkunde: Affigatur in valvis [Name des Vizekanzlers oder häufiger 
des Kanzleiregenten in Vertretung des Vizekanzlers] Affixa [Name des Korrek-
tores]; diesen Urkunde fehlt das sonst übliche →Audientiazeichen. 

Prachtsupplik – Pyrrhus Corradus     23/40 

Diese Datei stammt aus dem "Lexikon der Papstdiplomatik" von Thomas Frenz, © Passau 2019. 

Letzte Änderung: 12.11.2024. 

→Ciampini S. 44 schreibt im späten 17. Jahrhundert: "Quando verò clauditur 
Rota, & indictae sunt feriae, sive vacationes, tunc mutatur subscriptio in 
sequentem formam: Affixae fuerunt litterae ad Valuis Cancellariae pro 
Domino Regente NN." 
<auch in den Weihnachtsferien? Marburg 75/173, datiert 5.12.> <besiegeltes 
Notariats-Instrument über eine publicatio in valvis: Regensburg, Diözesanar-
chiv, Alte Kapelle Urk. I 1297 von 1487-07-04/05 bzw. -06-27> 

2. wichtige Urkunden wurden an mehreren Orten in Rom (bzw. dem Aufent-
haltsort der Kurie) öffentlich angeschlagen. 

Das Verfahren schildert und begründet →Gregor X. 1272 wie folgt (Vatikanisches Archiv, 
Reg. Vat. 37 fol. 53r): 

Ut autem huiusmodi noster processus ad communem omnium notitiam deducatur, cartas 
sive membrana … in Lateranensis basilice appendi vel effigi hostiis sive superliminaribus 
facientes, que processum ipsum suo quasi sonoro preconio et patulo indicio publicabunt, ita 
quod iidem … nullam postea possint excusationem pretendere, quod ad eos talis processus 
non pervenerit vel quod ignoraverint eundem, cum non sit verisimile remanere quoad ipsos 
incognitum vel occultum, quod iam patenter omnibus publicatur. 

→Gregor XI. läßt 1373 schreiben (Mollat, Lettres secrètes … de Grégoire XI n° 1375): 

Cartas sive membranas citationem continentis maioris ecclesie Avinoniensis affigi ostiis sive 
superliminaribus faciemus, que citationem suo quasi sonoro preconio et patulo indicio pub-
licabunt, ut … nullam possit excusationem pretendere vel ignorantiam allegare, cum non sit 
verisimile, quod … remanere incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publica-
tur.